possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência 
profissional. 9. Posicionamento remuneratório: 1.ª posição remuneratória da 
carreira/categoria de técnico superior, nível remuneratório 16 da Tabela 
Remuneratória Única, ao qual corresponde o montante pecuniário de 1 442,57 € 
(mil quatrocentos e quarenta e dois euros e cinquenta e sete cêntimos). 10. 
Requisitos de admissão: 10.1. São requisitos gerais de admissão os previstos no 
artigo 17.º da LTFP, até à data-limite para apresentação das candidaturas. 10.2. 
São requisitos preferenciais de admissão: licenciatura preferencialmente nas